Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1. Vtrum in Christo sit alia voluntas dinina, & alia humana.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

QVÆST. XVIII.

conclusionem multi errantes concuererūt, scilicet, in Christo, non sunt duæ voluntates. Quadrifariam autem hi diuisi sunt. Apollinaris enim ex negatione animæ intellectus in Christo, negat voluntatem humānam. Euthices ex unitate naturæ compōsita, vna quoque voluntatem ponit. Nestorius sola creatam natūram in Christo ponens, vniām Deo secundum conformitatem affectus, negat diuinam voluntatem in Christo. Macharius autem ex negatione proprii motus in humanitate Christi voluntatem humanam in Christo negavit. Vbi vides

y. diff. 14. art.
2. q. 1. cor. &
diff. 17. art. 1.
q. 1. & 4. 5.
c. 36. & po.
q. 10. art. 4.
ad 13. 3. 6.
pu. c. 218.
& 10. 6. 1. 4.

quod omnes conueniunt in negatione duarum in Christo voluntarum, dum aliqui diuinam, alii qui humānā à Christo tollunt, aut vranique tollere coguntur, & ponere vnam terriam nature compōsita. Sed de Macharii positione non satis liquet, de voluntate, quae est naturalis potentia, sed de voluntate, hoc est actu volendi, quoniam non negat potestim, sed motum proprium humanæ naturæ in Christo. Verum, quia frustra fuisset voluntas fine vlo velle semper, ideo dicitur quod ne gauit humanam in Christo voluntatem.

¶ Quod ad secundum responderetur affirmative, In Christo sunt duæ voluntates, diuinæ & humanae. Probatur dupliciter. Primo auctoritate Sy nodi, quæ propter huiusmodi errores extirpandos hoc determinavit. Secundo ratione tali: Filium Dei assumptum naturam humanam perfectam, & nihil illi propriea fuit de perfectione nature diuinæ. ergo habet duas voluntates, diuinam scilicet & humanam. Probatur consequentia, pro prima quidem parte, quia ad perfectionem humanæ nature pertinet voluntas, quia est naturalis illius potentia,

Li. 2. de fid.
ad Gratian. c.
3. a medio.
to. 2.
Super illud
Lu. Non li-
cut ego ubi.
Joh. 10. in
Luc. 10. 5.

et circa hoc quæruntur sex. ¶ Primo, Vtrū in Chfo sit alia uolūtas diuinā, & alia humana. ¶ Secundo, Vtrū in humana natura Chriſti alia uolūtas sensuālitas, & alia rationis. ¶ Tertio, Vtrū ex parte rationis fuerint in Christo plures voluntates. ¶ Quartο, Vtrū in Christo fuerit liberum arbitrium. ¶ Quinto, Vtrū uoluntas humana Christi, fuerit omnino conformis diuinæ uoluntati in uolito. ¶ Sexto, Vtrū in Chfo fuerit aliqua contrarietas uoluntatum.

¶ Er circa hoc quæruntur sex. ¶ Primo, Vtrū in Chfo sit alia uolūtas diuinā, & alia humana. ¶ Secundo, Vtrū in humana natura Chriſti alia uolūtas sensuālitas, & alia rationis. ¶ Tertio, Vtrū ex parte rationis fuerint in Christo plures voluntates. ¶ Quartο, Vtrū in Christo fuerit liberum arbitrium. ¶ Quinto, Vtrū uoluntas humana Christi, fuerit omnino conformis diuinæ uoluntati in uolito.

¶ Sexto, Vtrū in Chfo fuerit aliqua contrarietas uoluntatum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrū in Christo sint duæ uoluntates.

AD PRIMVM sic procedit. Vr̄q in Christo nō sint duæ voluntates, vna diuinæ, & alia humana. Voluntas. n. Et pri mun mouens & imperans in unoquoq; uolente: sed in Chfo primum mouens & imperans fuit uoluntas diuinæ, quia oīa humana in Christo mouebat sī uoluntatem diuinā. ergo ut quod in Christo non fuerit nisi una uoluntas, scilicet diuinæ.

¶ 2. Pr̄. In sī fī non mouetur

propria uoluntate, sed uoluntate

mouentis: sed natura humana

fuit in Christo, sicut in sī fī diu-

ninitatis eius. ergo natura hu-

mana in Christo non mouebat

propria uoluntate, sed diuinæ.

¶ 3. Pr̄. Illud sī fī multiplicat

in Christo, quod pertinet ad na-

turam. Voluntas aut̄ non sī ad

naturam pertinet, quia ea quæ

sunt naturalia, sunt ex necessitate

: quod aut̄ est uoluntarium,

non est necessarium. ergo uolun-

tas est una tantum in Christo.

¶ 4. Pr̄. Dama. * dicit in 3. lib.

¶ aliquid uelle non est natu-

ra, sed nostræ intelligentiæ, i. p-

ersonalis: sed omnis uoluntas est

aliqualis uoluntas, quia nihil est

in genere, quod non sit in ali-

qua eius specie. ergo omnis vo-

luntas ad personam pertinet:

sed in Christo fuit, & est vna

tantum persona. ergo in Chri-

sto est una tantum uoluntas.

SED CONTRA est, quod Dñs

dicit Luc. 22. P̄f, si uis, transfer

calicem istum à me, ueruntamen

non mea uoluntas, sed tua fiat:

quod inducens Ambr. ad Gratianū. Imperatorē dicit, * Sicut

fūscepserat uoluntatem meā, su-

cepit tristitiam meam. Et super

E. Lūc. dicit, † uoluntatē suam, ad hoīem retulit, Patris, ad diuinitatē uoluntas n. hoīs est tpalis, uoluntas diuinitatis æterna.

RESPON. Dicendum, q̄ qui dam posuerunt in Christo esse unam solum uoluntatē: sed ad hoc ponendum diuersimode moti esse uidentur. Apollinaris enim non posuit animam intellectuālē in Christo, sed q̄ Verbum esset loco anima, uel etiā loco intellectus. Vnde cū uoluntas sit in natione (ut Phil. dicit in 3. de Anima) * iſequabat q̄ in Christo non esset uoluntas humana, & ita in eo non esset nisi una uoluntas. Et similicer Euthices, & oēs qui posuerunt unam naturam compōsita in Christo cogebant ponere unam uoluntatem in eo. Nestorius eiā, q̄a posuit unionē Dei, & hoīs esse factam solum sīm affectū, & uoluntatē, posuit unam uoluntatē in Christo. Postmodū nero Macharius Antiochenus Patriarcha, & * Cipr. Alexadri- nus, & Sergius Constantinopolitanus, & quidam eorū sequaces, posuerunt in Christo unā uoluntatē, quamvis ponenter duas naturas in Christo secundū hypostasiū unitas, quia opinabantur q̄ humana natura in Christo nunquam monebatur proprio motu, sed solum secundū quod erat morta à diuinitate, ut patet ex epistola synodica Agathonis Papa. † Et ideo in sexta Synodo apud Constantinopolim celebrata, determinatum est opere dici, quod in Christo sint duæ uoluntates: ubi sic legitur, * luxa quod oīm p̄phete de Christo, & ip̄e nos cīdiuit, & sanctorum patrum nobis tradidit īmbolum, duas naturales uoluntates in eo, & duas naturales operationes p̄dicanus. Et hoc necesarium fuit dici. Manifestum est enim q̄ filius Dei assump̄t humana naturam perfectā, sicut supra ostēnsum est. † Ad perfectionem autē humanae naturæ pertinet uoluntas, quae est naturalis eius potentia, licet & in:eleclus, ut patet ex his que in prima parte dicta sunt. * Vnde necesse est dicere, quod filius Dei humanam uoluntatem assūpserit in humana natura. Per assumptionem autem humanae naturæ, nullam diminutionē p̄fusus est filius Dei in his, quae pertinent ad diuinam naturam, cui competit uoluntatem habere, ut in prima parte habituim est. * Vnde necesse est dicere, quod in Christo sunt duæ uoluntates, una scilicet diuinā, & alia humana.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod quicquid fuit in humana natura Christi, mouebatur nutu uoluntatis diuinæ: non tamē sequitur quod in Christo non fuerit motus uoluntatis proprii nature humanae, quia etiam aliorum sanctorum pie uoluntates mouentur secundum uoluntatē Dei, qui operatur in eis uelle & perficere, ut dicitur Philip. 2. Licet enim uoluntas non possit inter se moueri ab aliqua creatura, interior tamē mouetur à Deo, ut in prima parte dictum est. * Et sicut etiam Christus

Christus secundum uoluntatem humanam, sequatur uoluntatem diuinam, & illud Psal. 39. Vt faciem uoluntatem tuam, Deus meus, uolui. Vnde Aug. dicit contra Maximinum, † ubi dixit Filius Patri. Non quod ego uolo, sed quod tu uis, quid te adiuuat quod tua uera subiungis & dicas, Ostendit ueram uoluntatem, subiectam suo genitori, quasi nos negemus hominis uoluntatem, uoluntati Dei debere esse subiectam.

AD SECUNDUM dicendum, quod proprium est instrumenti, quod mouetur a principali agente, diversimode tamen secundum proprietatem naturae ipsius. Nam in instrumentum inanimatum, sicut scursus aut ferra, mouetur ab artifice per solum motum corporalem. Instrumentum uero animatum anima sensibili, mouetur per appetitum sensituum, sicut equus a scosso. Instrumentum uero animatum anima rationali, mouetur per uoluntatem eius, sicut per imperium domini mouetur seruus ad aliquid agendum, qui quidem seruus est, sicut in instrumentum animatum, ut Phil. dicit in 1. Politico. * Sic ergo humana natura in Christo fuit in instrumentum diuinitatis, ut moueretur per propriam uoluntatem.

AD TERTIUM dicendum, quod ipsa potentia uoluntatis est naturalis, & consequitur naturam ex necessitate. Sed motus uel actus huius potentie (qui etiam uoluntas dicitur) quandoque quidem est naturalis & necessarius, puta respectu felicitatis, quandoque autem ex libero arbitrio rationis proueniens, & non necessarius neque naturalis (sicut patet ex his, que in prima parte dicta sunt † & tamen etiam ipsa ratio, quae est principium huius motus, est naturalis. Erit ideo preter uoluntatem diuinam, oportet in Christo ponere uoluntatem humanam, non solum, prout est potentia naturalis, aut prout est motus naturalis, sed etiam prout est motus rationalis.

AD QUARTVM dicendum, quod per hoc quod dicitur aliquiliter uelle, designatur determinatus modus uolendi, determinatus autem modus ponitur circa ipsam rem, cuius est modus. Vnde cum uoluntas pertinet ad naturam, ipsum etiam quod est aliquiliter uelle, pertinet ad naturam, non secundum quod est absolute considerata, sed secundum quod est in tali hypostasi. Vnde etiam uoluntas humana Christi habuit quandam determinatum modum, ex eo quod fuit in hypostasi diuina, ut scilicet moueretur semper secundum nutum diuinæ uoluntatis.

¶ Super Quæstionis 18. articulum secundum.

ARTICVLVS II.

Vtrum in Christo fuerit aliqua uoluntas sensualitas, praeter rationis uoluntatem.

T Itulus singula-
ris est non que-
ri de appetitu sensi-
tuo, vt sic, sed de
appetitu sensuio,
& ratione vo-
luntatis, non simili-
tudo, & cetero, sed & abso-
luto, talis, hoc est leniua-
lis. Puto autem ra-
tionem tituli huius
tuissimae ver-
ba, quibus motus
appetitus sensuio,
uelle vocatur, cum
dicuntur. Verumamen-
non sicut ego vojo.

AD SECUNDUM sic procedi-
tur. Videtur quod in Christo
non fuerit aliqua uoluntas sensualitas praeter rationis uolun-
tatem. Dicit enim Phil. in 3. de
anima, * quod uoluntas in ratione est: in sensuio autem appetitu
est irascibilis & concupisibilis:
sed sensualitas significat appetitu
sensuio. ergo non fuit in
Christo uoluntas sensualitas.

A ¶ 2 Præt. Secundū Aug. 12. de
Trin. * sensualitas significatur
per serpentem: sed nihil serpentinum
fuit in Christo, habuit nam simili-
tudinem animalium uenenoſi sine
ueneno, ut Aug. dicit supra illud
Ioan. 3. Sicut exaltauit Moyſes
serpentem in deserto, ergo in Christo
non fuit uoluntas sensualitas.

¶ 3 Præt. Voluntas sequit natu-
ra, ut dictum est. * Sed in Christo
non fuit, nisi via natura propter
diuinam ergo in Christo non fuit,
nisi una uoluntas humana.

B SED CONTRA est, qd Amb. di-
cit in 2.ad Gratianum, † Mea est
uoluntas, quam suā dixit, quia
ut homo suscepit tristitia meā.
Ex quo datur intelligi, qd tristitia
prius ad humanā uoluntatem
in Christo: sed tristitia pertinet ad
sensualitatem, ut in scda parte ha-
bitū est. * ergo ut qd in Christo
sit voluntas sensualitatis, praeter
uoluntatem rationis.

C RESPON. dicendum, qd sicut
prædictū est, * filius Dei huma-
na natura assumptus cū omnib.
que pertinent ad perfectionem
ipsius naturae humanæ. In huma-
na autē natura includitur etiam
natura animalis, sicut in specie
includitur genus. Vnde oportet
qd filius Dei assumperit cū hu-
mana natura, et ea que perti-
nent ad perfectionē naturae ani-
malis. iter que est appetitus sen-
situus, qui sensualitas dicitur. & iō
oportet dicere, qd in Christo fuit
sensualitas. Scidem est etiam,
qd sensualitas, siue sensualis appre-
titus, inquantu est natus obedi-
re rationi, dicitur per participationē,
ut patet per Philosophum
Ethic. * Et quia uoluntas est in
ratione (ut dictum est †) par-
ratione potest dici, quod sen-
sualitas sit uoluntas per participa-
tionem.

D AD PRIMVM ergo dicendum, qd
ratio illa procedit de uolun-
tate essentialiter dicta, que non
est nisi in parte intellectiva: sed
uoluntas participativa dicta, po-
test esse in parte sensitiva, in
quantu obedit rationi.

E AD SECUNDVM dicendum, qd
sensualitas signatur per serpentem,
non quantu ad naturam sensualita-
tis, quam Christus assumpsit,
sed quantu ad corruptionē for-
mitatis, que in Christo non fuit.

AD TERTIUM dicendum, quod
ubi est unum propter alterum,
ibi unum tantum esse uidetur,
sicut superficies, que est uisibilis
per colorem, est unum uisibile
cum colore. Et similiter, qd
sensualitas non dicitur uoluntas

L 2 ¶ Su-

¶ In corpore artic.
vnica est conclusio. Lib. 12. c. 12.
In Christo fuit vo- paulo post
luntas sensualitatis, princ. et. 3.
Ex tract. 12.
tena sensualitas, dicta a medio post
voluntas participa- colligit. g.

tive, probatur pri-
mo, qd in Christo fuit
sensualitas appeti-
tus: secundo, quod
iste sit uoluntas per
participationem. Pri-
mum probatur, Fili⁹ Ar. præced.
Dei assumptus natura-
ram humanam cum
omnibus pertinenti-
bus ad ipsius natura-
perfectionem. ergo

lib. 1. de fide
assump̄tus cū ea omni-
nia que pertinent ad
perfectionem naturae
animalis. ergo assump̄tus
sensualitatem:

prima consequentia
probatur, quia in na-
tura humana includi-
tur natura animalis. 1. 2. q. 12. ar.
sicut in specie includi-
tus genus Secunda
autem probatur, quia
appetitus sensitivus, 1. 2. q. 12. ar.
qui sensualitas dici-
tur, est vnum de per-
tinencibus ad perfe-
ctionem naturae ani-
malis. Secundum p-
batur. appetitus sen-
situus seu sensualitas,
vt natus obediens ra-
tioni, vocatur, & est
rationales participa-
tive secundo Ethic.
ergo pari ratione vo-
cari potest & est vo-
luntas participativa.
probatur, quia vo-
luntas in ratione est.
nam sicut à ratione
precipiente rationales
appetitus, ita a vo-
luntate quoque pra-
cipiente voluntarius
appetitus, qui volun-
tas vocatur, dici pos-
sunt. Imo ex hoc ipso
lib. 1. ethic. ult. to. 5.
quod rationalis ap-
petitus dicitur,
voluntas dicitur,
quia rationalis ap-
petitus nomen est pro-
prium voluntatis, &
participatus solum
communicatum sen-
sualitatem.

F Aduerte hic, quod
quia omnis motus
appetitus sensitivus in
Christo fuit volunta-
tis (quoniam etiam
motus proprii sen-
sualitatis in propria
objeta, voluntari
erant, nam volunta-
tis exiuit, & vnam
quamvis virium pro-
pria exercere dispo-
suit) ideo in Christo
appetitus sensitivus
semper rationalis, &
semper participati-
ve voluntas in quo-
libet suo actu fuit.